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1 ÚVOD

Téma „Svoboda jako základní lidská potřeba a požadavek“ jsem si vybrala

z důvodu jeho stálé aktuálnosti v dnešní postmoderní době, a proto, že silně ovlivňuje

sociální realitu, i přesto, nebo možná právě proto, že téměř každý člověk má na lidskou

svobodu jiný názor, a je tedy velmi složité určit, co to vlastně svoboda je. Ve své práci se

snažím najít takovou normu svobody, která bude respektovat jedinečnost každého člověka

a bude opravdovou svobodou pro každého jedince bez rozdílu vyznání, rasy nebo pohlaví.

Mým původním záměrem bylo nahlížet na lidskou svobodu především jako na

vnitřní záležitost každého člověka a na její důležitost zejména ve vypjatých životních

situacích ať už jednotlivců nebo celé společnosti. Ale od toho jsem upustila, a snažila jsem

se spíše najít a odkrýt nit, která ukazuje touhu lidí po svobodě od pradávna až po

současnost, kdy hlavním kritériem bylo sepětí svobody s lidskými právy. Využila jsem

metodu studia historických materiálů a třídila jsem je podle míry vlivu na lidská práva.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsem vymezila pojem svoboda,

uvedla jeho základní rozdělení a omezení. Závěr této kapitoly přímo ukazuje na kapitolu

druhou, v níž jsem uvedla biblické základy svobody a to z pohledu starozákonního

i novozákonního, přičemž největší prostor věnuji Pavlovi z Tarsu, který je ne nadarmo

nazýván apoštolem svobody. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na lidskou svobodu od

jejích počátků, ale nezahrnula jsem již biblický rozměr, neboť tomu je věnována

samostatná kapitola. První náhled je zaměřen na antiku a poté jsem již chronologicky

sledovala názory, které měly nejpodstatnější vliv na vývoj chápání lidské svobody.

Z právního hlediska je vrcholným dokumentem Všeobecná deklarace lidských práv

a svobod, kterou vydala Organizace spojených národů 10. prosince 1948. Tento dokument

je také rozebrán na konci třetí kapitoly. Poslední kapitolu jsem věnovala vývoji chápání

lidské svobody katolickou církví ve 2. polovině 20. století. Hlavním impulzem proměny

katolického smýšlení byla encyklika Jana XXIII. Pacem in terris, na níž navázaly

dokumenty Druhého vatikánského koncilu a encykliky Jana Pavla II., z nichž se věnuji

Redemptor hominis, Veritatis splendor, Evangelium vitae a Fides et ratio. Zmiňuji zde také

papežovu první návštěvu Polska a jeho projevy na generálním shromáždění OSN, v nichž

je zřetelný rozpor mezi vnímáním svobody v demokratické společnosti a v katolické církvi.

Celá kapitola je řazena chronologicky.

6

Vzhledem k tomu, že jsem zvolila jinou cestu k cíli, než jsem původně zamýšlela,

jsem plně nerespektovala zadání diplomové práce. Tento pohled je ale méně obvyklý

a mohl by být přínosnější, neboť pohled na lidskou svobodu především jako na svobodu

vnitřní je v křesťanství poměrně častý. Dále přiznávám pouze částečný přehled práce,

kterou tomuto tématu věnoval Jan Pavel II., neboť jejímu systematickému zpracování by

díky značnému rozsahu mohla být věnována samostatná práce.

Přínosem této práce je neobvyklý pohled na lidskou svobodu z pohledu lidských

práv a svobod s přihlédnutím k celé historii lidstva, kdy hnacím motorem naplnění lidské

svobody byla především touha po štěstí, které měla svoboda lidem přinést.
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2 POJEM „ SVOBODA“

Svoboda (latinsky libertas, francouzsky liberté, anglicky liberty, polsky wolność,

rusky svoboda) je etický pojem, protože se vždy týká rozhodování a jednání. V nejširším

významu toto slovo znamená moci se rozhodovat jen podle svého uvážení, určovat své

jednání jen z vlastních zásad, tedy bez zevního nátlaku. Proto je nezbytná svoboda

svědomí, svoboda náboženská, svoboda přesvědčení, svoboda myšlenky a svoboda slova.

Důsledkem takto individualisticky pojaté svobody je však to, že stejnou míru svobody

musíme přiznat i ostatním. Problematická je především svoboda vůle, která byla dlouhou

dobu na jedné straně hájena, na druhé popírána. Svobodu, která se vyznačuje naprostou

bezzákonností, nazýváme libovůlí. Naproti tomu svobodu omezenou zákonem, který

subjekt přijímá, nazýváme autonomní. „Já“, které chce, je omezováno „já“, které myslí.

Svoboda je často chápána také ve smyslu výsady.1

Pojem svoboda je velmi rozšířený a používá se v mnoha významech, jako například

svoboda politická, náboženská, svoboda svědomí, náboženského vyznání či svoboda

názoru. i přesto, že svoboda nepatří mezi ctnosti, jako například moudrost, spravedlnost,

uměřenost, zdrženlivost, statečnost, poslušnost či trpělivost, přece má v dějinách církve své

významné postavení. Ve Starém zákoně jí není přikládán zvláštní význam, mnohem více je

zde ceněna spravedlnost, ale v Novém zákoně je vysoce hodnocena zejména zásluhou

apoštola Pavla. Její největší rozmach v Evropě nastává ke konci osmnáctého století během

Velké francouzské revoluce. V křesťanství se na ní začíná klást důraz zejména

v posledních padesáti letech, a to díky encyklice Jana XXIII. Pacem in terris a Druhému

vatikánskému koncilu, na němž byla svoboda jedním ze stěžejních témat. Nezůstává

opomenuta ani v mnoha encyklikách Jana Pavla II., který svobodě jako základnímu

lidskému právu věnoval velkou pozornost.

2.1 Rozdělení svobody

Existují různé výměry a formy svobody, přičemž chápání toho, co svoboda

znamená, se liší nejen mezi jednotlivci, ale především v různých kulturních prostředích.

1 Srv. Ottův slovník naučný: Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, heslo Svoboda. Původní
vydání Praha: Ladislav Horáček, 1906. Fotoreprint Paseka: Argo: Sdružení pro Ottův slovník naučný, 2001.
Díl XXIV., 446.
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 Následující rozdělení vychází z „Učebnice základů etiky“ od Jiljí V. Příkaského.2

Svoboda fyzická: jedná se o možnost volného pohybu, která není nikým a ničím

omezována. o tuto svobodu přichází například vězeň, ale je často omezována různými

totalitními systémy, například tím, že není dovoleno vycestovat do kterékoli cizí země.

Svoboda psychická: spočívá v možnosti používat psychické schopnosti pokud

možno co nejvíc nezávisle na okolním světě. O tuto svobodu přichází lidé, kteří jsou

psychicky nemocní, či lidé týraní a zneužívaní, kteří jsou pod vlivem někoho, kdo je

zneužívá nebo manipuluje.

Svoboda morální: znamená možnost volby i přes vnější nebo vnitřní omezení. Této

svobody nelze člověka úplně zbavit, nelze poznat, zda člověk tuto svobodu má či nemá

a na jaké úrovni, nicméně lze tuto svobodu v člověku podstatně snížit. Někteří lidé se jí

raději vzdají, protože nemají sílu k odporu. Například vězeň, který ví, že když neodpoví

podle toho, co po něm dozorce chce, bude mučen, raději odpoví hned. Ale může také

odolat mučení a nepřiznat to, co je požadováno. Takovouto svobodu má málokdo, je

výsledkem dlouhodobé silné vůle, je třeba si ji „vypěstovat“.

Svoboda vůle patří k morální svobodě a je základní podmínkou a předpokladem

mravního jednání. Svoboda vůle znamená, že člověk je schopen sám sebe určovat,

rozhodovat se na základě vlastního uvážení. Je to „mohutnost, která je založená v rozumu

a ve vůli jednat nebo nejednat, udělat to či ono a tak sám od sebe konat vědomé skutky.

Díky svobodné vůli rozhoduje každý sám o sobě.“3 Ovšem „možnost samostatně se

rozhodovat je závislá na poznání toho, k čemu je vlastně možné se rozhodnout.“4

„Svoboda je v člověku silou umožňující růst a zrání v pravdě a dobru. Svoboda dosahuje

své dokonalosti, když je zaměřena na Boha, který je naší blažeností.“5 Do svobody vůle

patří všechny rozhodovací procesy, tedy i motivace.

Ve většině kultur znamená svoboda především svobodu volby. „Je to praktická,

konkrétní odpověď na pobídku rozumu. Záleží v nezávislosti na jakékoli vnitřní nutnosti.“6


[…]


prýštící z lásky a pravdy. Jinak je pouhým prázdným slovem, které má pro každého jiný

význam, a proto je její hodnota jen minimální.

Čerpáním z historických i nejnovějších pramenů, které se k této problematice

vztahují, a to jak profánních, tak teologických, se snažím dokázat, že lidská svoboda je

jedním ze stěžejních témat spojující napříč jednotlivce i celé národy, všechny kultury a

všechna historická období. Z práce vyplývá, že její přítomnost či nepřítomnost je možno

částečně ovlivnit tím, jak zodpovědně se k lidské svobodě přistupuje. V dnešní hektické a

zmatené době, která je doprovázená stále častějšími a rychlejšími proměnami, není

orientace v této problematice vůbec snadná. Snad nikdy lidé neměli tolik deklarované

svobody, jako mají v demokratických společnostech zaručeno dnes. Ale zároveň také

nikdy nebyla zdrojem takového neklidu a požadavků. Dosud zřejmě nebyla tak ohrožena

jako nyní. Dnešní prezentace svobody, tak jak ji můžeme vidět v politice či médiích, je

velmi zkreslená a neobjektivní. Lidem je představována jako záležitost každého

jednotlivce a nikoli jako hodnota společná všem lidem. Je jim představována jako právo

člověka, ovšem nikoli ve spojení se zodpovědností či pravdou, které musí být jejími

nedílnými součástmi, pokud má mít skutečnou hodnotu a smysl. Nejvyšší formu svobody

ukazuje Jan Pavel II. V ní se snoubí požadavek lidských práv s hlubokou dimenzí lidství,

která vyplývá z Božího zjevení.

Ústředním tématem jsou lidská práva v sepětí s touhou lidí po skutečné svobodě a

důkaz, že skutečná lidská svoboda má svůj základ jedině v Bohu, který je dárcem a

zároveň garantem správného pochopení a odpovědného užívání lidské svobody.

Problematiku chápání svobody v dnešním světě by bylo možné podpořit také

výzkumem mezi různými skupinami obyvatel, ovšem tuto metodu jsem nevyužila

z důvodu příliš velkého rozsahu práce. I přesto se domnívám, že se mi podařilo utřídit řadu

důležitých poznatků, které mají svou výpovědní hodnotu.
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Práce je určena všem lidem, pro které pojem „lidská svoboda“ není jen prázdným

výrazem a chtěli by se více dozvědět o kořenech lidské svobody, jejím historickém vývoji i

současném názoru katolické církve na toto téma.

Věřím, že se mi podařilo nalézt argumenty, které ukazují důležitost lidské

důstojnosti a svobody v každé době, dnešní přetechnizovanou a nejrůznějšími hodnotami

zrelativizovanou dobu nevyjímaje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Starý zákon

Gn Genesis, 1. kniha Mojžíšova

Ex Exodus, 2. kniha Mojžíšova

Lv Leviticus, 3. kniha Mojžíšova

Dt Deuteronomium, 5. kniha Mojžíšova

Žl Žalmy

Jer Jeremjáš

Ez Ezechiel

Mdr Kniha moudrosti

Nový zákon

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

Lk Evangelium podle Lukáše

J Evangelium podle Jana

Sk Skutky apoštolů

Řím List Římanům

1, 2 Kor 1. a 2. list Korinťanům

Gal List Galaťanům

Ef List Efezanům

Flp List Filipanům
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9 RESUMÉ

Bc. TROJOVSKÁ DRAHOVZALOVÁ, Jana.

Univerzita Karlova v Praze, katolická teologická fakulta, diplomová práce, 2009.

Název: Svoboda jako základní lidská potřeba a požadavek

Práce prezentuje ve čtyřech hlavních kapitolách ne zcela tradiční pohled na lidskou

svobodu a její význam pro lidi v různých historických obdobích a různých kulturách.

Přibližuje biblický náhled na lidskou svobodu jako dar Stvořitele, svobodu ve spojení

pravdy a zodpovědnosti. Poté se obrací na lidskou svobodu jako požadavek přetrvávající

během celých staletí, který vede až k vyústění do Všeobecné deklarace základních práv a

svobod. Nakonec představuje náhled katolické církve na lidskou svobodu se všemi

důsledky za posledních padesát let a reakce učitelského úřadu církve na tuto problematiku.

Práce čerpá především z historických materiálů, ovšem poslední kapitola je vypracována

z nejnovějších vyjádření magisteria. Zvolena byla metoda monografická s využitím

analyticko-syntaktických postupů vycházejících z porovnávání poznatků zjištěných

v související literatuře nebo vlastních empirických zjištění. Práce byla zpracována

z pohledu katolického křesťana, ovšem s přihlédnutím k možnosti jejího využití i mezi

lidmi bez vyznání nebo s jiným vyznáním.

Klíčová slova: lidská svoboda, lidská práva, zodpovědnost, pravda.
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10 RESUMÉ

Bc. TROJOVSKÁ DRAHOVZALOVÁ, Jana.

Charles University in Prague. Catholic Theological Faculty, 2008, Diploma Paper.

Title: Freedom as a basic human necessity and demand

The dissertation presents not traditional view of human freedom and its sense in

different periods and cultures in four main chapters. It describes human freedom as a gift

from the Creator; the freedom as a connection of true and responsibility. Then it is focused

on human freedom as a demand which persists of all centuries and leads into the Universal

Declaration of Human Rights. Finally, the work presents the Catholic view to human

freedom with all consequences for the last fifty years. The thesis gathers mainly from

historical resources but the last chapter is based on the latest statement of magisterium. The

author used monographic and analytic-syntactical methods. The process is based on the

comparison of information covered in books or empirical investigations. The work was

created from the catholic view having respect to its use also between people without or

with other religion.

Key words: human freedom, human rights, responsibility, the true.
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