Hodnocení diplomové práce

Svoboda jako základní lidská potřeba a požadavek

Bc. Jana Trojovská Drahovzalová

Předložená práce se zabývá zásadním a nesmírně širokým tématem, který obsáhnout vyčerpávajícím způsobem v ucelené práci není v žádném případě možné na úrovni práce diplomové.

Proto hodnotím jako pozitivní, že paní Drahovzalová v úvodu své práce nastínila svůj přístup, který celkovou širokou problematiku konkretizuje, a jako hlavní záměr si stanovuje prozkoumat vztah vnitřní svobody a lidských práv. Jako smysluplný také vnímám postup, který ukazuje současnou situaci tohoto vztahu v kontextu evropského vývoje.

Diplomová práce svědčí o tom, že autorka se v dané problematice základním způsobem orientuje a vnímá i mnohé otevřené problémy, které ve vzájemném vztahu mezi lidskými právy a vnitřní individuální svobodou člověka stále existují.

Jako zdařilou hodnotím pasáž třetí kapitoly, která pojednává novozákonní prameny současného pojetí svobody i snahu zhodnotit toto téma u papeže Jana Pavla II.

Jako nedostatek bych práci vytkl některá velmi radikální vyjádření, která pro relativně skrovné rozpracování tématu vnímám jako neadekvátní – např. tvrzení o zřetelném rozporu mezi vnímáním svobody v demokratické společnosti a v katolické církvi (úvod str. 5).

Je také škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost provázanosti lidských práv a individuální svobody v obecné rovině a že tyto skutečnosti vedle sebe mnohdy staví jako fakta, jež se vzájemně až tolik neovlivňují.

Po formální stránce hodnotím práci na dobré úrovni, pojednané téma je logicky řazeno, je možné se v něm snadno orientovat i díky dobře napsanému úvodu, který prozrazuje, že autorka vnímala celkovou výstavbu díla a nenechala se strhnout k pouhému výčtu faktů.

Práci doporučuji k přijetí a navrhuji její hodnocení známkou chvalitebně.

ThLic. Tomáš Holub Th.D.